quare fatus tuâ modestiâ , prudentiâ & Doctrinâ , factu optimum judicavi te ijs Curatorem Duce mque præficere , cujus imperio , cum limitationibus mox indicandis , subsint quicumque , vel Socij , vel externi Alumni , Goæ aut alibi , Rectoris Collegij Sanctæ Fidei respicere nutum & sequi autoritatem hactenùs consuevere . In hos eam potestatem exercebis , quoad ejus legitima revocatio tibi significata ritè fuerit . Vide tamen quibus exceptionibus eam , justis de causis , restrictam velim . Primùm Antonio Gomezio jubeo plenum absolumque arbitrium jure quam optimo competere in externos Seminarij Alumnos , si- ve Lusitanos , sive Indigenas . Eidem liberam attribuo administrationem vestigialium & totius pecuniæ Collegij , ut eam exigat à debentibus , & in usus familie necessarios expendat , prout ipsi videbitur . nihil igitur intercedas quominus sic agat , aut facti rationem exigas . quæ item ad emissionem vel admissionem Alumnos Lusitanici aut Indici generis pertinent , cuncta ipsius cognitioni ac judicio relinque ; boni consulens quidquid statuerit , nec in ullâ rerum talium autoritatem

inter-

320 S.FRANCISCI XÄVERII

interponens tuam . Si quid de his fecis
quām ipse , senties , conveni eum consi-
lio aut prece : pro imperio nihil in cau-
sis hujusmodi præscribas . Castigationes
etiam Puerorum utriusque generis , uti &
totum Ordinem Disciplinæ ipsorum dome-
sticæ , ac distributionem officiorum , assi-
gnationem , electionem , rejectionem Mi-
nistrorum Convictūs , illi uni committo .
& ut ijs sine interpellatione aut contradic-
tione tuâ , vel cujusquam , securè funga-
tur , jubeo . Atque hīc te iterūm pro rei
momento rogo , perque obedientiam quām
Patri Nostro Ignatio volens promisisti , cuius
vi tibi hēc mando , adjuro & obtestor
quām possum efficacissimè , ne ulla Te in-
ter & Antonium Gomezium extet unquam
animorum dissensio , altercatio verborum ,
simultatis initium aut species : sed mutuis
potius significationibus conjunctissimæ sem-
per voluntatis , summiq[ue] invicem amoris ,
testatissima germanitas , & in commune
bonum familiæ totius suâ cujusque ex par-
te omni sedulitate promovendum , unani-
mis conspiratio , quæ sui semper declara-
tione manifestâ , offensioni ac murmuratio-
nibus intra & extra Domum ansam præci-
dat

dat omnem . Quoties Fratres Nostri qui Promontorij Comorinensis Incolas , assidue vicos eorum concursando , excolunt , vel Colano Nicolaus , Meliapore Cyprianus , Melchior Gonzalez Bazaino , Franciscus Perezius Malacâ , Ioannes Beira cum Socijs è Molucco scripserint ad te , implorantes tuam apud Prætorem aut Episcopum gratiam , quorum ipsis favor in occursu negotij cujuspiam necessarius fortè sit , aut aliud quidvis officij vel subsidij spiritualis aut corporei , quo egere cumque ipsos contigerit , petentes ; fac omnibus omissis , diligentia & caritate summâ efficiendis quæ postulant te impendas ; agens etiam cum Antonio Gomezio ut quod suarum est partium in id strenue ac largè statim conferat . Literis porrò quas ad ærumnosos illos in Sole ac pulvere pondus æstus ac diei sudore suo multo portantes scribis , cave stillam unquam vel minimam acerbitatis ullius inspergas : Omnes potius apices amorem & suavitatem spirent . Objurgationis , querelæ , mentionis cujusvis unde offendit aut contristari queant , odor omnis & umbra quàm longissimè abesto . Ad victum , vestitum , tuendam , restituendam valetudi-

X nem

nem necessaria quæ postulant promptè prolixè , liberaliter suggerite . misereat enim vos laborum continuorum atque ingentium quos in Dei obsequio suimâ vi annitentes tolerant , & diù noctuque , sine humani ullius admixtione solatij , exantlant . quod de ijs potissimum dixero qui Molucenses & Comorinenses Ecclesias curant . nam hi verè Crucis gravissimæ onere molestissimo premuntur ; qui ne sub fasce gemant , curate , per Deum , quantâ maximâ solicitudine potestis , ne frustrâ , ne bis requirant quæ illos desiderare intelligitis , vel ad animorum solatia , vel ad subsidia corporum , quorum defectu languere ipsos quoque ac fatiscere animos certum est . Hoc ego , juvandorum Fratrum in acie stantium per vos castra servantes , tam æquum tam cunctis prævertendum officium judico , ut non dubitem adjurare vos , & Dei Domini Nostri & Patris Ignati nomine , ne ad summam ejus alacriter exhibendi , cumulatè defungendi , diligentiam , reliqui vobis quidquam extremâ contentione faciatis . Te verò propriè quod attinet , rogo etiam atque etiam , Frater , ut continuis in virtutem profectibus accrescas , exemplo cunctis

Etis prælucens salutari , uti semper haētenūs fecisti . nullam ad me scribendi elabi occasionem finas . Expecto autem copiosas literas quæ multa jucunda de te doceant ; de familiâ hâc universâ , de consensione multuā , individuâque te inter & Antonium Gomezium caritate , de singulis nostrorum Comorini Promontorium excoletibus , de Cypriano Meliapore degente , de Socijs quos naves hoc anno ē Regno appulsuræ exposuerint : qui & quot in ijs sint dicendi ad populum insigni facultate præditi , qui Sacerdotio iniciati , qui Laici . Genera horum distingui , numerum ac species apponi , nomina , dotes , vires , virtutesque singulorum fusè perscribi postulo . Hujus tui mecum literarij commercij duæ saltem viæ certè suppetent . Solet enim bis quotannis navis regia Goâ solvere , Septembri quidem Bandam petens ; Aprili autem ad Molucenses Insulas cursum intendens . Sed utraque obiter attingit Malacam , ubi noster Franciscus Perezius literas mihi inscriptas accipiet , & non defuturis commoditatibus rectè ad me in Iaponem curabit . Fac , amabo te , hanc tibi à me relictam abeunte chartam semel quavis Hebdomade

X 2 rele-

relegas , ut sic non tantum meorum mandatorum , sed mei quoque absentis memoria reflices ; quâ te velim incitari ad propitiandum mihi Deum tuis , Goensium nostrorum , & devotorum devotarumque tuarum precibus . Antonio Gomezio mandavi , ut si Concionatores è Lusitaniâ venerint , quosdam eorum in circumfitas stationes mittat ; uti Cocinum , ubi adeo desideratur bonus è Societate Ecclesiastes ; item in partes Cambajæ ; puta in urbem Dium . Id ipsum tibi commendando . quare si naves hoc anno appulsuræ exercitatorum in dicendo Sociorum quandam copiam attulerint , age cum Gomezio de ijs opportune dispergendas , ut ij omnino à ventrûm altero , quò indicavi destinentur . Quoniam vereor ut in tuis magnis regimini multiplicis occupationibus satis liberum tibi facile contingat otium ad me tot ista quæ scire cupio , tam minutè ac diligenter scribendi ; eam curam demandes censeo Dominico Nostro , aut alteri cuiquam è Lusitanis domesticis ; quem jube sedulò colligere , & in Commentarios referre quæ varijs occasionibus de nostris per missiones aut stationes sparsis , præsertim de Gaspare

Armu-

Armuziæ degente , subinde Goam scitu digna nunciantur . Ea tu scripta sub navium statis vicibus Malacam petentium discessum , in fasciculum compinges mihi inscriptum , cui manu tuâ adiicies si quid arcand mihi significandum habebis . Quid in varijs ex isto Collegio pendentibus Sedibus geratur , quive sit locorum status , quia præsenti spectare tibi nondum contigit ; nec experientia te docuit quomodo vivatur in Orâ Comorinensi , Meliapore , Colani , in Moluccis , Malacæ , Afinuziæ , neminem ex ijs qui per ea loca operantur , ad te accerses absoluto imperio . fieri enim posset ut propter ignorationem rerum quæ tunc fiunt , securim benè ceptis infligeres , & negotia proximè successum diù optatum magno molimine promota , importunâ Ministrorum evocatione disturbares , detriumento non facile reparabili salutis animarum & Dei Gloriæ . Hæc mihi causa est scribendi (quod modò faciam) ad P. Antonium Criminalem , ne aut ipse loco se moveat cujuscumque accitu , aut quemquam ex ijs qui cum illo Christianos Comorinenses in Sacris erudiunt , de statione decidere , quocumque revocante , patiatur , nisi ei rebus

326 S.FRANCISCI XAVERII

præsentibus inspectis , id sine incommodo fieri posse videretur . Idem alijs mando Stationes alias tenentibus : ne aut ipsi cepta omittant , aut Socios laborum illic necessarios ab opere abripi sinant , aliquo abire , sic corrupturos spes magnas , & occasiones pretiosas perdituros dilatandi Christi Regni , recessu intempestivo & Divini obsequij rationibus apprimè noxio . Consultius igitur fuerit tuam in his autoritatem non interponere ; nec aliquid pro imperio jubere quo& an expediatur exequi haud satis compertum habeas . Porrò ut nominatim acciri Goam à te quemquam è nostris peregrè laborantibus veto , nisi prius explorato judicio ipsorum , & consensu perspecto ; ita si qui eorum , causis urgentibus , injussu ad te venerint , benignè accipi & singulari caritate tractari jubeo ; adeoque perbenevolè curari , seu remedijs aut subsidij egeant corporum : seu maleè affecti animis , suâ ipsi , proprio consulente periculo , voluntate , aut Sociorum de ipsis fraternè solicitorum suasu , missuve , quæsum spiritualem medicinam venerint , poenitentia ac correctionis secessusve per dies aliquot ascetici . quæ tu illis officia impendes ,

des , paternâ caritate , ne pereant aut de-
trimentum capiant , providens . Haec tenus di-
cta ut observes sedulò , te vehementer , Ca-
rissime Frater Paule , oro . Mense Aprili Anno
CICLIX.

Totus Tuus .

Franciscus.

E P I S T O L A I X.

IOANNI III. R E G I

L V S I T A N I A E.

A Vditis , Domine , ac s̄epe multum-
que consideratis , quæ à varijs , ijs-
demque idoneis , Autoribus , quippe in re
præsenti versatis , plurima & mira refe-
runtur de insigni quadam dispositione quæ
in Insulis Iaponiæ cernitur ad accipiendam
Nostram Sanctam Religionem ; putavi mi-
hi vehementer atque instanter à Deo No-
stro Domino petendum , ut dignaretur sen-
su quodam intimo in animum meum im-
misso significare , ecquid ipsi cordi esset ;

X 4 me

328 S.FRANCISCI XAVERII

me illò proficisci ; simulque daret vires ad perficiendum quod iuberet . Placuit Divinæ Maiestati , ejus me voti compotem facere . Planè siquidem in animo meo sentio , & penitus persuasus sum , expedire ad Dei obsequium me in Iaponiam tendere . Ergo alacri vigens fiduciâ , moras abrupi omnes ex Indiâ solvens ; vt jam haud dubiè vocantem , crebrisque ac vehementibus incitantem ad istud iter impulsibus Deum sequerer . Eo cursu hunc Malacæ Portum tenuimus duo Socij mecum , & tres Iapones Christiani recentes ; sed valde boni , qui post plenè percepta IESV Christi Domini Nostri vitæ ac Doctrinæ mystria & dogmata , Goæ in Collegio Sanctæ Fidei baptizati sunt . Omnes legere more nostro , ac scribere didicerunt , recitantque Ecclesiasticas Preces , ac statis horis Divina meditantur . Movet illos atque afficit præcipue consideratio Laborum & dolorum Christi ; Crucisque ac mortis ejus recordatio , in quâ sæpè magnis animorum sensibus & teneris affectibus versantur . Meditationibus asceticis Patris Ignatij mentem excoluerunt attentione summâ , mirisque inde fructus reportarunt clarioris

Dei

II
es ad
Divi-
n fa-
sen-
dire
ende-
as ab-
haud
elemen-
lsibus
alacæ
, &
valde
Chri-
nyste-
anctæ
nore
itant-
horis
e af-
& do-
ejus
orum
Me-
men-
mi-
rioris
ei

NOVARVM EPIST.Lib.4. 329

Dei notitiæ . frequentant sponte Sacra-
ta Confessionis & Communionis : & ad hoc
nobiscum iter ingentibus desiderijs vrgen-
tur adducendorum ad Christi Religionem
Popularium suorum . Pervenimus huc , sex
quos enumeraui , Malacam pridie Kalendas
Junias Anni CICICLXIX. Arcis Malacen-
sis Praefectus exceptit nos omnes eximiâ ca-
ritate : prolixéque detulit quidquid à se
optari studij & favoris posset ad expedien-
dum & promovendum hoc nostrum iter ,
quod magna spe Deo inserviendi , & Maie-
stati Tuæ gratificandi , suscepimus . mox
verborum humanitatemi officiorum seduli-
tate superavit . Ita enim elaboravit in-
quærenda nobis nave commodâ , cæterâ-
que opportunitate procurandâ tutò ac faci-
lè pergenti quo tendimus , ut quæ quo
primum die huc appulimus liberaliter &
benignè multa promiserat , cumulatissimè
repræsentaret . quidquid ejus potestatis fuit
in eo promptè , benevolè , vltrò nobis of-
ferendo nihil sibi ad summam humanita-
tem reliqui ecit : quæ vero ambitu & gra-
tiâ exoranda ab alijs fuere , in ijs eblan-
diendis omni studio , conatu omni efficien-
dis , tantum elaboravit , tamque insigni te-
neræ

330 S.FRANCISCI XAVERII

neræ in nos caritatis demonstratione nostrâ causâ contendit , vt facile sentiamus nos semper impares fore isti ejus remunerandæ beneficentia ; quâ maiorem efficaciorumque ne à Fratre quidem germano expectare poteramus . Per quo Deum Dominum Nostrum complesteris , amore , oro obsecroque Te , Domine , vt quæ plurima hoc nomine Petro de Syluâ debemus , rependere vice nostrâ Maiestas Tua dignetur . Largè suppeditari iussit quidquid nobis opus fuit , non modo in viaticum navigationis hinc in Iaponiam ; sed in sumptum etiam & victimum commorationis illic longiusculæ , & ædificationem Sacelli ubi sacrum Missæ Sacrificium offerre Deo possimus . quam proprie in rem largitus nobis est triginta modios piperis optimi electi ex omni copiâ quæ Malacæ fuit . Addidit multa speciosa & magni pretij munera , Regi Iaponiæ offerenda : vt ijs ille delinitus faciliorem se admittendis iobis , & in Regno suo tolerandis præbeat . Hæc ita minutè narro Maiestati Tuæ , quod intelligas quibus me beneficijs & honoribus afficiant Fideles tui subditi qui in Iodijs sunt . Evidem , Domine , verè nihil dicturus videor ,

deor , neminem umquam in Indiam venuisse , cui tantum vel honoris vel gratiæ tribuerent degentes illic Lusitani , quantum mihi detulerunt . Totum hoc debeo Maiestati Tuæ , crebrisque tuis illis & efficacibus commendationibus mei ad eos quos negotijs Regni tui Præfetos habes per Indicos Tractus . Quos inter quoniam Dominus Petrus de Syluâ Præfetus Malacensis iam iuvando , colendo , ornando insigniter excelluit , ijsque me sibi beneficiis obstrinxit , quibus inopia & imbecillitas mea parem à me vñquam referri gratiam prohibent , peto vt me finas constituere in Liberalitate Tuâ supplementum egestatis meæ . Id consequar si dignabitur Maiestas Tua , & huic & alijs de me optimè meritis largiter in mei gratiam benefaciendo , ea cuncta repræsentare , quæ Ego ipsis cum debeam , exolvere non possum . Deus Dominus Noster per suam Infinitam Pietatem & Misericordiam illuminer plenè ac penitus mentem Maiestatis Tuæ ad clarè cognoscendum suam Sanctissimam Voluntatem ; addatque gratiam perfectè exequendi quæ ipsi placere noveris : sic prorsus ut fecisse gauderes in momento mortis tuæ . quan-

do

332 S.FRANCISCI XAVERII

do sistēris ante Dei Tribunal redditurus rationem omnium quæ per universam vitam egisti. Vehementer etiam atque etiam obfeco Te, Domine, ne pigrēris jam nunc præparare in illud ultimum periculum decretorij momenti quidquid expediri modò ac præverti potest. Morbus enim supremus & mortis ingruentis vicinia, ita mentem Languentis in angorum dolorumque, qui plurimi acerbissimique tunc sœviunt, præfenti sensu miseram defigit, ut illi nequam vacet alijs curis aut cogitationibus attendere, quam quas illis horribilis scena rerum animo se se tua primū obijcens, tristissimas & inutiliter cruciantes incutit, quarum informare speciem nemo potest qui non sit expertus. Malacæ die Festo Corporis Christi Anno CICICLXIX.

Maiestatis Tuæ servus inutilis.

Franciscus.

EPI-

E P I S T O L A X.

E I D E M .

Quoniam Regijs isthinc missis literis
iussisti me , Domine , scripto refer-
re ad Maiestatem Tuam de ijs qui
per hos Tractus cum fide ac diligentia
commisso à Te sibi munere funguntur ; sic
velim habeas : Duartem Barretum , qui
negotia Regni tui nuper procuravit Ma-
lacæ , nihil in eā functione omisisse quod
ab homine gnavo , industrio , fideli ex-
pectari posset . Ita enim prospexit ratio-
nibus Fisci , ita Negotiatoribus favit , iu-
re , sine personarum respectu ex aequo di-
cundo , ita denique in omnibus se gessit ,
ut ejus iste Magistratus honori apud has
Gentes Maiestati Tuæ fuerit . quippe cum
ex hoc specimine iudicantes Homines vul-
go crederent , Te Ministros huc Imperij
Tui tales mittere , quos virtutibus quaæ Ti-
bi maximè probarentur , quibusque ipse
abundares , instruētissimos scires . Equi-
dem sic arbitror : Regum ac Principum
latè imperantium in eo verti gloriam ; si ,
quas

334 S.FRANCISCI XAVERII

quas ipsi per se administrare non possunt
suæ ditionis partes , ijs committant quo-
rum existimari similes honestum ipsis sit;
quosque Populi cum viderint , cumque
fidem , gravitatem , æquitatem ipsorum
usu perspexerint , studio amplexi fuerint,
expressam effigiem laudum ac decorum
Principis absentis in præsentibus ab eo mis-
sis eius Vicarijs , spectare sibi ac tenere
videantur . Horum de numero ac genere
optimo Ministrorum , qui summam sibi fe-
licitatis ponunt in perfectè obsequendo Re-
gi suo , vel in primis est Duartes Barre-
tus : hoc nomine dignus quem Majesta
Tua re ac dignitate auctum velit ; cuius-
que , ob egregiè Tibi ac Reipublicæ nava-
tam operam , remunerandi quærendas occa-
siones putas . Ea quæ dixi ut faceret,
multum illi laborum exantlandum fuit ;
multæ (quæ copia hic improborum est)
contentiones suscipienda , certandaque
certamina . Nec imputari potest in locum
idoneæ mercedis , pro sedulâ diligentia tot
annorum , Præfectura , cuius memini , Ma-
lacensis . Primum quia casu quodam fa-
ctum est , vt parum ipsi quæstuosa foret ;
deinde quia tempus ejus totum expiere
non

non potuit . quare hinc pauper discedit .
Dignare , Domine , ei consulere , uti-
que Homini quantumvis à Maiestate Tuæ
gratiam merito . Adiungat precor Deus
Dominus Noster multos annos ad vitam
florentem & felicem Maiestatis Tuæ : con-
cedatque per suam clementiam Tibi , ut
in hâc vitâ cognoscas Sanctissimam ejus
Voluntatem ; benignèque suppeditet vires
animi abundantes ad eâ sensibus , operi-
bus , affectibus agenda quæ supremo tempo-
re fecisse Te gauderes . Malacâ ix. Kal. Iu-
lias Anno CICLIX.

Maiestatis Tuæ servus inutilis .

Franciscus.

EPI-

336 S.FRANCISCI XAVERII

EPISTOLA XI.

PATRIBVS PAVLO CAMERTI , AN-
TONIO GOMEZIO, BALTHASA-
RI GAGO , SOCIETATIS
IESV . GOAM.

*Gratia & pax Domini Nostri Iesu Christi
sint' semper in nostris Anima-
bus . Amen .*

Hos paucos versus cursim vobis exaro,
quoniam scio deesse non posse , quin
vos delectet nosse , ut se iter hoc nostrum
habuerit , & de nostro Malacam appulsi .
Cocino solvimus vi . Kal. Majas , incredi-
bilem illic prius experti humanitatem Fran-
ciscanorum Patrum . exceperunt nos sum-
mâ , nec fuci ullius suspectâ , demonstra-
tione caritatis ; quo illis nomine & debe-
mus , & semper debere fatebimur pluri-
mum . In cursu Malacensi consumpsimus
dies non totos quadraginta . Pervenimus
Malacam valentes ac vegeti , cùm ego ,
tum Pater Cosmus Turrianus & reliqui ,
nullo languente , nullo ne nauseâ quidem ,
aut

aut tenui commotiunculâ tentato. Tempe-
state usi sumus toto cursu percommodâ. Pi-
ratarum Acenorum nec periculum nec su-
spicio fuit. Adeò fortunare usquequaque
navigationem istam Deo Domino Nostro
placuit; cui maximas eo nomine & habe-
mus & agimus, & rependi à vobis quo-
que poscimus, Laudes & Gratias. Pridie
Kal. Iunias in hunc portum Malacensem
exscendimus. Excepit me Præfectus & uni-
versa Civitas à summis ad minimos, in-
genti & benevolentissimâ significacione læ-
titiæ. Primis ipsis congressibus Præfecto
commendavi Iaponiense nostrum iter. Ob-
tulit ad id prolixè quantum in se foret;
moxque promissa in rem contulit non exi-
guâ diligentia. Hoc ille tam benevolo
studio, & nos & Societatem universam
sibi mirificè devinxit. Tantus enim eâ to-
tâ curatione ejus eminebat in nos amor,
ut suo sumptu, nostrâ propriè causâ, Lusi-
tanam navim armare mittereque in Iapo-
nem voluerit: fecissetque, si reperiri navi-
gium ad hoc aptum potuisset. Exclusus
isto consilio, applicuit animum ad navem
Sinensis formæ, quàm *Iuncum* vocant. Cujus
navarchus Sina, Latro nomine, licet Ido-

Y

lola-

lolatra , familiam tamen Malacæ habet.
Ab hoc pollicente se nos rectâ perductu-
rum in Iaponiam , Præfectus haud temerè
credendum ratus homini Ethnico , Syngra-
pham exegit , quâ volens declarabat : se
in istius promissi fidem opponere pignori
uxorem cum re familiari universâ ; eâ con-
ditione , ut nisi nostris ipsorum literis è
Japoniâ relatis constitisset , rectè nos illuc
fuisse perductos juxta pacta , conjux quām
relinquebat Malacæ , & quidquid in Lusi-
tanâ ditione possidebat , Fisco mancipare-
tur . Præterea nos idem Præfectus cunctis
rebus ad navigationem istam usque Iapo-
nem , & ad ibi Domicilium figendum , ne-
cessarijs , providentissimè , ac liberalissimè
instruxit . Impendit quinetiam nummos au-
reos ducentos in munera offerenda Regi Ia-
poniæ , quò eum conciliare nobis , & pro-
pitium habere in Evangelij promulgatione
possimus . Imus continuo cursu in Iapo-
nem , sine ullâ in quoquam è Sinarum
portibus morâ . Fortunabit , ut speramus ,
Dominus Deus Noster navigationem istam;
nosque salvos illuc perducet , ubi sanctum
ejus nomen glorificetur , primùm per nos
innotescens cæcis illis Gentibus . Alfonlus